©!$# 4ín?tã óOÏdÎéóÇtR
íçÉÏâs)s9 ÇÌÒÈ

Maksudnya: " Diizinkan berperang bagi orang-orang (Islam) yang
diperangi(oleh golongan penceroboh), kerana sesungguhnya
mereka telah dianiaya dan sesungguhnya Allah amat berkuasa
untuk monolong mereka (mencapai kemenangan)"

Imam al-Qurtubi (671/1272) menafsirkan ayat ini dengan kenyataannya bahawa untuk

mengelakkan kejahatan orang kafir, maka harus bagi orang Islam berperang untuk

menegakkan kalimah Allah. 3

Ayat diatas juga memberi keizinan perang dengan tiga syarat iaitu pertama apabila

seseorang dizalimi dan dihalau dari kediamannya sedangkan dia beriman kepada Allah,

Salib yang menceroboh bumi umat Islam di Timur hampir seratus tahun iaitu dari tahun

1099 hingga tahun 1187. Salahuddin dianggap sebagai lambang jihad kerana beliau dapat

menyatukan umat Islam serta membebaskan bumi Islam yang dijajah oleh tentera Salib.

Baitul Maqdis telah dirampas oleh tentera Salib pada tahun 492/1099, yang mana

pada masa itu terletak di bawah penaklukan Fatimi kerajaan Mesir.6 Baitul Maqdis telah

mencapai puncak kezaliman dan keganasan terhadap umat Islam yang telah menyebabkan

berpuluh ribu rakyat dibunuh termasuk juga orang Yahudi dan orang Kristian yang enggan

dijajah mempunyai pemerintahan yang tersendiri seperti bandar (Raha) Edessa diperintah

oleh Baldwin, bandar (Antakiah) Antioch diperintah oleh Behomend dan Baitul Maqdis

yang diperintah oleh Godfrey.9 Terdapat beberapa kawasan yang lain masih lagi di bawah

pemerintahan Islam.

Pada tahun 521/1127 para pemimpin Islam yang terdiri daripada khalifah, raja-

raja, sultan dan para ulama mula mengatur langkah untuk menghadapi musuh iaitu tentera

Salib yang menjajah bumi umat Islam. Usaha membebaskan bumi yang dijajah oleh tentera

Salib mula menghasilkan kejayaan di bawah pimpinan Imaduddin Zingki (541/1146) iaitu

bapa kepada Nuruddin. Pada masa itu, kepimpinan beliau yang berpusat di Mosul

membawa lambang jihad kerana berjaya membebaskan wilayah Islam satu demi satu

daripada tentera Salib seperti wilayah Raha dan Ramallah pada tahun 543/1144 M.10 Pada

tahun 1146 M, Imaduddin Zingki telah mati dibunuh. Oleh itu puteranya Nuruddin

mengganti tempatnya dan menyambung perjuangan jihad ke atas tentera Salib. Nuruddin

berjaya menewaskan tentera Salib dan dapat membebaskan bandar Antioch pada tahun

1149 M. Setelah beliau meninggal dunia pada tahun 569/1173, Salahuddin meneruskan

perjuangan jihad menentang tentera Salib. Semasa Nuruddin masih hidup. Salahuddin juga

bertindak sebagai timbalan ketika memerintah Mesir setelah Nuruddin mati, Salahuddin

mengatur langkah jihad dengan menyusun sistem masyarakat, ekonomi, tentera, dan

Penulis-penulis sejarah Salahuddin al-

Ayyuby ramai yang mencatat mengenai hal ini, walau bagaimanapun kajian ini memilih

untuk mengkaji dua orang tokoh sezaman dengan Salahuddin iaitu Ibn al-Athir dan al-

Isfahani, akan meskipun ada lagi tokoh yang lain seperti Qadhi al-fadhil ( 525-595/1130-

1198), Mahyuddin Ibn Abdullah al-Zahir (620-692/1223-1292) dan Al-Shihab Muhammad

(644-725/1246-1324).

Justifikasi pemilihan dua orang tokoh tersebut iaitu Ibn al-Athir (555-630/ 1160-

1232) dan al-Isfahani (519-579/1125-1201) adalah kerana mereka menulis sejarah perang

Salib bermula dari kerajaan Frank membuat persiapan bala tentera menuju ke timur Islam

dan menjajah bandar Tolitah pada tahun 478/1085 dan beberapa bandar yang lain dari

taklukan Andalusia dan Tentera Salib yang menjajah pulau al-Saqliah pada tahun 484/

1091.17 Ibn al-Athir menyebut peristiwa perang Salib dengan teratur yang mana sebelum

ini tiada yang menyusun dan menyebut dengan teratur. Selain itu Ibn al-Athir menyatakan

memerintah Mosul. Salahuddin memiliki keistimewaan, yang mana beliau bukan saja

mengarang dan menulis, tetapi beliau juga keluar berjihad bersama dalam menentang

tentera Salib. Kitabnya al-Kamil fi al-Tarikh menjadi tumpuan utama dalam kajian ini.

Tokoh kedua yang dipilih ialah Al-Isfahani (519-579/1125-1201). Beliau seorang

ulama sezaman dengan Salahuddin dan beliau juga seorang yang alim yang berkhidmat

dan keluar berjuang menentang tentera Salib bersama sultan Nuruddin Zingki pada tahun

562/1166. Beliau mendapat kedudukan yang tinggi dalam dewan syair dari segi penulisan

dan penghantaran surat-menyurat. Tulisan al-Isfahani mendapat perhatian Sultan Nuruddin

dari segi kecekapan tatabahasanya. Setelah sultan Nuruddin meninggal dunia beliau masih

Yusufiah. Dalam tulisan beliau, terdapat sejarah mengenai Salahuddin yang bermula

dengan kelahiran dan kelebihan keturunan Salahuddin serta mengenai keadaan perang

Salahuddin dalam menentang tentera Salib hinggalah ke akhir hayat Salahuddin al-

Ayyuby.21

Abu Shamah (604-697/1208-1298) iaitu nama beliau Abdul Rahman Ibn Ismail Ibn

Ibrahim Abu Kasim al-Muqadasi al-Damashki yang mana kitab beliau al-Rawdhatain fi

Akhbar Dawlatain mempunyai penulisan yang berkaitan dengan Salahhuddin al-Ayyuby

dalam menentang tentera Salib. Abu Shamah juga merupakan seorang tokoh yang

mempunyai banyak maklumat tentang Salahuddin al-Ayyuby kerana beliau sendiri pernah

berada dalam peristiwa tersebut.22

Al-Zahbi (673-748/1275-1350) dalam kitabnya Siyar ‘A lam al-Nubala turut

menyebut mengenai Salahuddin al-Ayyuby dan perjuangannya menentang tentera Salib. 23

21 Ibn Shidad Bahaudin, 1994, al-Nawadir al-Sultaniah wa al-Mahasin al-Yusufiah Au Sirah
Salahuddin, Qhahirah: Maktabah al-khanji. Tahqiq Jamaluddin al-Shayal.

Ibn Kathir (701-774/1301-1374) dalam kitabnya al-Bidayah wa al-Nihayah,24 Kitab ini

dibahagi menjadi dua bahagian iaitu bermula dengan meriwayatkan sejarah penciptaan

‘Alam dan Nabi-nabi terdahulu serta umat-umatnya, kemudian sejarah Islam bermula

dengan sejarah Rasulullah S.A.W. dan berakhir dengan sejarah pertengahan kurun ke-8

hijrah. Kejadian-kejadian disusun berdasarkan tahun atau dikenali dengan metod (al-

Ta’rikh ‘ala al-Sinin) mengikut tahun kejadian.25 Beliau memberi tumpuan kepada sejarah

riwayat hidup Salahuddin dalam menghadapi musuh tentera Salib. 26

Ibn Khaldun (732-808/1332-1406) atau nama sebenar beliau Wali al-Din Abu Zid

Abdul Rahman Ibn Muhammad Ibn Muhammad Ibn Muhammad Ibn al-Hasan Ibn Jubir

Ibn Muhammad Ibn Ibrahim Ibn Abdul Rahman Ibn Khalid Khaldun al-Hadharmi. Dalam

tulisan beliau iaitu “Tarikh Ibn Khaldun” turut menyebut mengenai sejarah dan perjuangan

tumpuan dan fokus utama.

1.6 Sorotan Literatur

Perbincangan tentang permasalahan jihad telah pun banyak dikaji dan ditulis oleh para

ilmuwan sejak zaman dulu. Seperti kitab yang berjudul “al-Rawdhatain fi Akhbar al-

Dawlatain Nuriah wa al-Salahuddin” yang ditulis oleh Abu Shamah (604-697/1208-1298),

seorang tokoh sezaman dengan Salahuddin al-Ayyuby. Secara ringkas beliau mencatat

sejarah Salahuddin dan peristiwa apa yang berlaku terhadap Salahuddin secara langsung

seperti catatan peperangan Salahuddin dalam menentang tentera Salib.

Dalam kitab yang berjudul “ al-Nawadir al-Sultaniah wa Maharib al-Yusufiah”

Dalam kitab al-Bidayah wa al-Nihayah juzuk yang ke- 11 yang ditulis oleh Ibn

Kathir (700-774/1300-1372) secara ringkasnya dalam juzuk ini beliau mengupas tentang

peperangan Salib terhadap timur Islam dan kejatuhan Baitul Maqdis kepada tentera Salib.

Selain itu Ibn Kathir juga menjelaskan kebangkitan semangat jihad orang Islam yang

dipimpin oleh keluarga Zingki yang berterusan hingga Salahuddin al-Ayyuby dapat

membebaskan Baitul Maqdis dari jajahan tentera Salib. Ibn Kathir juga menceritakan

tentang peperangan Tatar dan kejatuhan kerajaan Baghdad.

Dalam kitab yang berjudul “Tarikh Ibn Khaldun al-Musamma kitab al-Ibar wa

diwan al-Mubtada’ wa al-Khabar wama Asarhum min zawi al-Sultan al-Akhabar” yang

ditulis oleh Abdulrahman Ibn Khaldun (732-808/1332-1406) juzuk yang ke 5, beliau

menjelaskan tentang kerajaan Bani Zingki Ibn Aqsanqar dan penaklukan Nuruddin seperti

bandar Qalah, Binyas yang di bawah jajahan tentera Salib pada tahun 543/ 1148. Dalam

juzuk yang ke 5 juga Ibn Khaldun menyebut mengenai ketegangan di antara Nuruddin dan

Salahuddin setelah beliau menulis surat minta maaf kepada Nuruddin tentang perang di

Hasan Syawbak. Permintaan itu ditolak oleh Nuruddin. Selain dari itu Ibn Khaldun

menyentuh tentang Bani Ayyub iaitu kerajaan Salahuddin.

Ibn Taymiyah (728/1327) dalam kitab yang berjudul “Fiqh al-Jihad”, menjelaskan

secara panjang tentang jihad dalam fasal yang ke- 9, beliau memberi takrif jihad dalam erti

kata berperang melawan orang kafir dan berperang untuk menegakkan syariat Allah di

memberi penekanan tentang cara pentadbiran sebuah kerajaan Islam terhadap orang-orang

bukan Islam termasuk cara kutipan jizyah, harta rampasan perang, hukum hudud dan

hukum-hukum perang.

Terdapat juga di dalam kitab “ Ahkam al-Jihad wa fadhailihi ” karangan Al-Iz Ibn

Abdulsalam Iz al-Din Abdulaziz al-Sulami al-Syafii (660/1261). Dalam kitab tersebut

beliau menerangkan tentang kelebihan jihad, persiapan awal dalam jihad dan beliau juga

menghuraikan kelebihan mati syahid serta bukti-bukti yang bersumber dari al-Quran dan

al-Hadith.

Dalam kitab berjudul “Al-Arbaun fi Fadhail al-Jihad” yang ditulis Imam Jalaluddin

al-Suyuti (911/ 1505) beliau menghimpunkan hadith yang berkait dengan jihad. Kelebihan

jihad pada jalan Allah dan kelebihan mati syahid, beliau juga membawa hadith tentang

mereka yang cuba lari dari medan jihad peperangan disifatkan sebagai mati dalam keadaan

jahiliah.

Selain pembahasan bersandarkan kitab turath lama, kajian-kajian semasa seperti

Hillenbrand, pengetua Islamic studies University of Edinburgh pada tahun 1999, secara

ringkasnya, beliau memberi tumpuan kepada perang Salib secara umum seperti Perang

Salib pertama dan Perang Salib seterusnya. Beliau juga turut menyentuh mengenai jihad

pada tahun 493-690/1100-1291 termasuk zaman Nuruddin dan Salahuddin dan kesan

buruk perang Salib terhadap umat Islam.

Dalam buku yang berjudul “Warriors of God Richard The lion heart and Saladin in

the Third Crusade" oleh James Reston, sebuah buku yang diterjemahkan dalam bahasa

Arab oleh Dr.